
  ROČNÍK 24                  ČÍSLO 11                LISTOPAD 2014                CENA 10,- 

Podzim máme tady v plné síle,
v plné kráse

Foto: ZS

q Výsledky komunálních 
voleb do zastupitelstev 
obcí 2014 ............... str. 3, 4
q Sezóna 2014 v Muzeu 
železnice v Rokytnici .........
 ................................... str. 5
q Náš rozhovor – Jaké je 
to pod hladinou? ...... str. 7
q 22. ročník Hubertovy 
jízdy v Rokytnici .... str. 13
q Rokytničtí hasiči na 
MČR ....................... str. 14

čtěte uvnitř

Městské informační
a kulturní středisko
v Rokytnici Vás zve:

q listopad 2014 - Burza 
knih a časopisů v knihovně 
v Rokytnici

q 5.12.2014 - Velká miku-
lášská show na rokytnickém 
náměstí, rozsvícení vánoční-
ho stromu, rokytnický bet-
lém, Sbor z hor

q 13.12.2014 - Vánoční 
jarmark na zámeckém ná-
dvoří, 13-17 hod.

q 14.12.2014 - Adventní 
koncert se smíšeným pě-
veckým sborem Campanu-
la v kostele Všech Svatých 
v Rokytnici, v 18 hodin

 Kuchtíci a kuchařinky!
Srdečně Vás zveme na

„Rokytnické předvánoční kuchtění“
o nejlepší bramborový salát a jablečný závin
Kde: ve školní jídelně Rokytnice v O. h.
Kdy: 15.11.2014 od 19 hodin
Od 20 hodin živá muzika, občerstvení zajištěno.
Podrobnější informace pro soutěžící
na e-mailu jídelna@zs.rokytnice.cz



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení 
rady města je uveden na in-
ternetových stránkách města  
www.rokytnice.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání rady 
města dne 29.9.2014

- zkrácený výpis

l Revitalizace zeleně – sídliště U Nádraží
Pan starosta podal informaci k revitalizaci zeleně v sídlišti U Nádra-
ží. Po krátké diskuzi byl vysloven souhlas s navrženou revitalizací.
Rada města souhlasí: s rozsahem revitalizace na pozemku  
p. č. 774/29 v obci a k. ú. Rokytnice v Orlických horách – u restau-
race Klub dle předloženého návrhu.
l Dotace na podporu sportovních aktivit
Radní Mgr. Dušek předložil za pracovní skupinu pro sport návrh 
na poskytnutí jednorázové dotace na podporu sportovních aktivit. 
Nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: poskytnout dotaci na podporu sportov-
ních aktivit na jednorázovou akci ve výši: 1.600,- Kč – Golfový 
klub Symbióza Nebeská Rybná o.s.
l Královéhradecký kraj Hradec Králové – Dodatek č. 1  
– dopravní obslužnost
Tajemník předložil dodatek č. 1 na dofinancování prodloužení au-
tobusové linky č. 660201/19 do Zdobnice – Souvlastní.
Rada města schvaluje: uzavřít s Královéhradeckým krajem,  
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové Dodatek č. 1 
ke smlouvě o poskytnutí příspěvku k úhradě ztráty z provozování 
dopravní obslužnosti na části území Královéhradeckého kraje ze 
dne 24.3.2014 dle předloženého návrhu.
l Postup pro rozúčtování nákladů na studenou vodu – byty 
v majetku města
Paní Bc. Hana Barillová seznámila radní se záležitostí rozúčtování 
nákladů na studenou vodu v bytech majetku města. Po krátké dis-
kuzi byl schválen postup pro rozúčtování nákladů.
Rada města schvaluje: závazný postup pro rozúčtování nákladů 
na studenou vodu (vodné a stočné) pro byty ve vlastnictví Města 
Rokytnice v Orlických horách dle předloženého návrhu. 

 Kompletní text Usnesení zastupitelstva města je uveden na in-
ternetových stránkách města www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí 
na Městském úřadu.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 29.9.2014  
- zkrácený výpis.

l Usnesení č. ZM/26/467/2014/IX
Investiční akce – Přestavba kotelny na hasičskou zbrojnici (úvěr)
Zastupitelstvo města schvaluje: výsledek výběrového řízení - 
Poskytnutí revolvingového a dlouhodobého úvěru na průběžné 

Ze Zastupitelstva města

financování a dofinancování investiční akce Přestavba kotelny 
na hasičskou zbrojnici v Rokytnici v O. h. dle zápisu hodnotící 
komise.
Zastupitelstvo města schvaluje: uzavřít se společností Česká 
spořitelna a.s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4 smlouvu  
o úvěru č. 11612/14/LCD (revolvingový úvěr), smlouvu o úvěru 
č. 11613/14/LCD (dlouhodobý úvěr) a rámcovou smlouvu o ob-
chodování na finančním trhu, vše dle předložených návrhů.
Zastupitelstvo města pověřuje: starostu města Petra Hudouska 
podpisem smluvní dokumentace. 
l Usnesení č. ZM/26/469/2014/IX
Žádost o koupi části pozemku – Lesy ČR s.p.
Zastupitelstvo města schvaluje: uzavřít kupní smlouvu, kterou 
město prodá  Lesům České republiky, s.p., se sídlem Přemyslo-
va 1106, 501 68 Hradec Králové pozemek parc.č. 900/2 ostatní 
plocha o výměře 401 m2 v obci Rokytnice v Orlických horách  
a k.ú. Panské Pole, odměřené z pozemku parc.č. 900 v obci Ro-
kytnice v O. h. a k.ú. Panské Pole  za kupní cenu celkem 20.100,- 
Kč dle znaleckého posudku číslo 7400/90-2014 znalce Jiřího Kar-
líčka. Kupující vedle kupní ceny uhradí správní poplatek za vklad 
vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
l Usnesení č. ZM/26/471/2014/IX
Žádost o prodej pozemku p.č.759/1 v k.ú. Rokytnice v Orlických 
horách – manželé Maixnerovi
Zastupitelstvo města schvaluje: záměr prodeje pozemku parc.  
č. 759/1 trvalý travní porost o výměře 6935 m2 v obci a k. ú. Ro-
kytnice v Orlických horách, předem známému zájemci.
Zastupitelstvo města ukládá: tajemníkovi zveřejnit záměr dle 
usnesení na úřední desce v termínu do 20.10.2014.

Nabídka kurzu akreditovaného MPSV 

Pracovník v sociálních službách
Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách je 
akreditován MPSV 2012/0783-PK.

Organizace výuky
l 7 víkendů l celkem 156 vyučovacích hodin 
l z toho 24 vyučovacích hodin praxe

Výuka bude zakončena závěrečnou zkouškou. 
Úspěšní absolventi získají osvědčení s celostátní platností.

Termín konání kurzu: od 31. října do 31. prosince 2014
Místo konání kurzu: Rychnov nad Kněžnou

Cena: 8.900,- Kč

 Platbu lze provést v hotovosti v kanceláři OS ČČK  Panská 79, 
Národní dům II. patro. Na požádání vystavíme fakturu. Nabízíme 
možnost 3 splátek.
 Absolvent kurzu může poskytovat služby osobního asistenta kli-
entům s tělesným, smyslovým, mentálním nebo kombinovaným 
postižením. Může pracovat jako au pair u nás i v zahraničí. Najde 
uplatnění jako pracovník v sociálních službách v ústavní a domácí 
péči. Je schopen poskytovat základní sociální poradenství, dokáže 
pomoci při zvládání běžných úkolů péče o vlastní osobu, při osobní 
hygieně, při zajištění stravy a chodu domácnosti. Je schopen účinně 
poskytnout první pomoc.
Vstupním předpokladem účastníka kurzu je ukončené základní 
vzdělání!                 V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.



VOLBY 10. a 11. října 2014
Díky, že jste přišli!

 Děkuji všem občanům našeho města, že využili svého volební-
ho práva a přišli vyjádřit svoji podporu kandidátům do zastupitel-
stva města a do Senátu Parlamentu České republiky. Svoji účastí 
tak deklarují svůj zájem o dění ve městě a v Parlamentu. Zvole-

ným zástupcům našeho města gratuluji ke zvolení a gratuluji také 
JUDr. Miroslavu Antlovi, že obhájil svůj senátorský post. Všem 
ostatním děkuji, že našli odvahu vyjádřit svůj zájem kandidovat 
do samosprávného orgánu města.           Petr Hudousek, starosta

Město Rokytnice v Orlických horách
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů  
a jejich dodatků........................................................................1705
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky.......688
Celkový počet odevzdaných úředních obálek...........................688

Volební účast.....................................................................40,35 %
Počet platných hlasů – celkem pro všechny volební strany... 9215

Kompletní informace najdete na www.volby.cz

Zvolení zastupitelé obcí v rámci registračního úřadu Rokytnice v Orlických horách
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníČ. název poř. č. příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Rozsívalová Šárka 
Ing. 48 KDU-ČSL BEZPP 223 13,25 1

1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 15 Hemrlík Ladislav 37 KDU-ČSL BEZPP 172 10,21 2

1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 4 Jiroutová Vladimíra 
Ing. 45 KDU-ČSL BEZPP 142 8,43 3

2 SDRUŽENÍ 
PRO ROKYTNICI, SNK 1 Dušek Zdeněk Mgr. 52 NK BEZPP 242 11,69 1

2 SDRUŽENÍ 
PRO ROKYTNICI, SNK 6 Koďousková 

Blanka Mgr. 45 NK BEZPP 200 9,66 2

2 SDRUŽENÍ 
PRO ROKYTNICI, SNK 2 Tuhárská Eva 45 NK BEZPP 191 9,23 3

2 SDRUŽENÍ 
PRO ROKYTNICI, SNK 4 Buchal Petr Bc. 33 NK BEZPP 188 9,08 4

3 SNK a živnostníků 1 Grund Antonín 57 NK BEZPP 132 13,93 1
4 SNK „Na horách doma“ 1 Hudousek Petr 44 NK BEZPP 298 12,34 1
4 SNK „Na horách doma“ 3 Gallová Vlasta Bc. 56 NK BEZPP 273 11,31 2
4 SNK „Na horách doma“ 2 Mareš Petr 44 NK BEZPP 220 9,11 3
4 SNK „Na horách doma“ 4 Fric Petr 42 NK BEZPP 178 7,37 4
5 Česká str.sociálně demokrat. 6 Morávek Jan Mgr. 39 ČSSD ČSSD 201 13,70 1
5 Česká str.sociálně demokrat. 1 Unger Jaroslav 54 ČSSD ČSSD 166 11,31 2

6 Komunistická str.Čech a 
Moravy 1 Grund Jaroslav Ing. 62 KSČM KSČM 101 15,88 1

Zvolení členové zastupitelstva obce Orlické Záhoří
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníČ. název poř. 

č.
příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 1 Špinler Vojtěch 44 NK BEZPP 67 15,05 1

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 3 Špinler Antonín 46 NK BEZPP 64 14,38 2

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 5 Greguš Milan Mgr. 61 NK BEZPP 60 13,48 3

pokračování na straně 4



Zvolení členové zastupitelstva obce Pěčín
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníČ. název poř. 

č.
příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

1 Pro obec Pěčín, SNK 1 Petr Miroslav 55 NK BEZPP 216 18,63 1
1 Pro obec Pěčín, SNK 2 Jedlička David Bc. 36 NK BEZPP 194 16,73 2
1 Pro obec Pěčín, SNK 3 Čámský Miroslav 42 NK BEZPP 143 12,33 3
1 Pro obec Pěčín, SNK 4 Janovec Petr Ing. 43 NK BEZPP 115 9,92 4
1 Pro obec Pěčín, SNK 5 Vašatová Ludmila 48 NK BEZPP 126 10,87 5
1 Pro obec Pěčín, SNK 6 Prouza Petr 42 NK BEZPP 120 10,35 6
3 Pro obec Pěčín, SNK 3 Vedralová Hana 45 NK BEZPP 62 27,67 1

Zvolení členové zastupitelstva obce Říčky v Orlických horách
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníČ. název poř. 

č.
příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

2 SNK Říčky 
v Orlických horách 1 Kuchta Jaroslav 

Ing. 34 NK BEZPP 47 22,06 1

2 SNK Říčky 
v Orlických horách 4 Fusko Milan 39 NK BEZPP 40 18,77 2

2 SNK Říčky 
v Orlických horách 5 Fusková Martina 34 NK BEZPP 40 18,77 3

2 SNK Říčky 
v Orlických horách 2 Soběslav Jiří 39 NK BEZPP 39 18,30 4

2 SNK Říčky 
v Orlických horách 3 Bárnet Miroslav 58 NK BEZPP 39 18,30 5

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 4 Krček Libor Ing. 36 NK BEZPP 58 13,03 4

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 2 Vychytil Karel 49 NK BEZPP 44 9,88 5

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 6 Poislová Eva 41 NK BEZPP 49 11,01 6

1 SNK Orlické Záhoří  
- NEZÁVISLÍ 7 Lukáč Roman 39 NK BEZPP 49 11,01 7

Zvolení členové zastupitelstva obce Bartošovice v Orlických horách
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníČ. název poř. 

č.
příjmení, jméno, 

tituly věk abs. v %

1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Malík Dominik 31 KDU-ČSL BEZPP 38 15,70 1
1 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Němcová Jana 59 KDU-ČSL KDU-ČSL 36 14,87 2
2 SNK pro Bartošovice v O/h 1 Kotanidis Kostas 49 NK BEZPP 76 16,00 1
2 SNK pro Bartošovice v O/h 2 Tylš Luboš Ing. 50 NK BEZPP 65 13,68 2
2 SNK pro Bartošovice v O/h 3 Saturka Milan 43 NK BEZPP 69 14,52 3

2 SNK pro Bartošovice v O/h 4 Bukáčková  
Romana 44 NK BEZPP 66 13,89 4

2 SNK pro Bartošovice v O/h 5 Doležal Jakub 35 NK BEZPP 71 14,94 5

dokončení ze strany 3



 V obřadní síni rychnovského zámku se v úterý 21. října ko-
nalo slavnostní předání Zlatých plaket Dr. Janského. Jsem vel-
mi rád, že mezi oceněným jsou tradičně i občané našeho města. 
Za 40 dárcovství krve byli oceněni paní Eva Hudousková a pan 
Petr Martinek. Obou jmenovaným děkuji za jejich ochotu po-
máhat při záchraně zdraví a životů ostatních lidí. V době, která 
tolik přeje lhostejnosti a sobectví se jedná o činnost, která si 
zaslouží náš hluboký obdiv.

Petr Hudousek, starosta

Ocenění dárců krve

LISTOPAD 2014:
  6.11. čtvrtek - ordinace do 12:00 hod
14.11. pátek - ordinace zavřena
                        (zastupuje MUDr. Plšek,
                        Slatina n. Z.)
19.11. středa - ordinace do 16:00 hod
 
PROSINEC 2014:
  4.12. čtvrtek - ordinace do 12.00 hod
22.12. pondělí - ordinace zavřena (zastupuje MUDr. Plšek, Slatina 
n. Z.)
23.12. úterý - ordinace zavřena (zástup bude upřesněn)
24. – 26.12. středa – pátek - ordinace zavřena – pro akutní přípa-
dy pohotovost v Rychnově n. K. (8:00 – 20:00 hod)
31. 12. středa - ordinace zavřena (zástup bude upřesněn)
 
LEDEN 2015:
2.1. pátek - ordinace zavřena (zastupuje
MUDr. Plšek, Slatina n. Z.)            Bc. Vojtěch Macák – jednatel

Změny v provozu ordinace 
praktického lékaře

Oznamujeme všem zákazníkům, že od 10. září 2014 je opět
otevřena pěstitelská pálenice v Rokytnici v Orlických horách.
   Minimální množství kvasu je 150 litrů. Cena činí 290,- Kč 

za litr 100% alkoholu.

   Objednávky jsou přijímány na mobil 736 752 201 p.Hirka
 nebo 736 752 213 p. Slezáková.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Hirka Roman

jednatel společnosti

IČO: 25930133, DIČ: CZ 25930133, telefon: 736 752 201, 
e-mail:hirka@centep.cz, www.centep.cz.

    

CENTEP, spol. s r.o.
Kasárna č. 50

Rokytnice v Orlických 
horách

Pěstitelská pálenice

vedení Muzea železnice v Rokytnici v O.h.
na zhodnocení letošní sezóny

Jak byste zhodnotili sezónu 2014?
 Letošní rok byl vcelku úspěšným a věřím, že počet našich pla-
tících návštěvníků překročí opět tisícovku, na rozdíl od loňské se-
zóny, kdy byl znát vliv nestálého počasí, což, jak jsme se přesvěd-
čili má na návštěvnost podobných expozic nečekaný vliv. Turisté 
a návštěvníci hor tak hledají doplňující program, který nejen naše 
muzeum přímo v Rokytnici nabízí. Lákadlem pro některé bylo 
i několik novinek, které se letos podařilo realizovat. Na druhé stra-
ně uznávám i jisté rezervy v propagaci na naší straně, stále je co 
zlepšovat. Musím též poděkovat městu Rokytnice a Infocentru za 
bezvadnou komunikaci a pomoc.

Čekají na návštěvníky muzea nějaké novinky?
 Největší novinkou letošní sezóny je bezesporu odhalení repliky 
pamětní desky Tisícího kilometru místních drah přímo v prosto-
rách muzea. Výsledek sbírky, kterou iniciovalo město, posléze 
doplněný významnou podporou Správy železniční dopravní cesty 
s.o., umožnil dokončit výrobu dvojice kopií. Podařilo se tak ob-
novit nejen hodnotné umělecké dílo, ale i připomenout nemalý 
historický význam místních drah a naděje našich předků, kteří je 
před více než stoletím vybudovali. Odhalení proběhlo za účasti 
pozvaných hostů i běžných návštěvníků, včetně mediální pozor-
nosti. Zbývá dodat, že druhá replika pamětní desky je již na svém 
místě na portálu tunelu u Pěčína, kde byl originál před několika 
lety odcizen a zničen.
 Druhou novinkou je zařazení muzea do systému prodeje turis-
tických známek, kde jsme obhájili svoji vlastní známku pod při-
děleným číslem 2095, stejně jako samolepící turistickou nálepku 
s barevným motivem budovy muzea a motorového vozu M131.1. 
Tyto suvenýry jsou v současnosti velmi vyhledávané a žádané. 
Mimo otevírací dobu muzea jsou k dispozici v Infocentru.
 O třetí novinku se postaral člen Letohradského žel. klubu Pavel 
Mudruněk, který ve svém volném čase za pomoci dalších přátel 
vyrobil na základě historických vyobrazení pákovou drezínu, kte-
rou si mohou návštěvníci muzea příležitostně vyzkoušet. Její po-
hyb zajišťovaný lidskou silou není až tak snadný, jak by se mohlo 
zdát a je vítanou atrakcí k expozici.
 Máme i další nápady včetně nutnosti dalších postupných oprav 
budovy muzea samotného, bohužel narážíme na personální potíže, 
neboť počet členů našeho sdružení, kteří zde zdarma pracují, není 
příliš velký. Přesto se rok od roku posouváme dále a věřím, že 
i v roce nadcházejícím u nás návštěvníci najdou něco nového, co 
je zaujme a potěší.           

 Aleš Filip předseda LŽK o.s.

ZEPTALI JSME SE

Nástěnné kalendáře Orlické hory

a Podorlicko 2015 z ateliéru

Lubomíra Imlaufa jsou v prodeji

v Informačním středisku

v Rokytnici v O.h.



Pro děti a mládež:
Všichni sloni v orchestru – Macourek, M.

Chci být dospělý – VHRSTI
Katka čeká na zvířátka – říkadla pro nejmenší

Lentilka pro dědu Edu
– Březinová, I. - laskavý příběh pro děti

Doba kamenná – první čtení s poučením
Caesar a zrada na Kapitolu – detektivní příběh pro školáky

Beletrie pro dospělé
na přání čtenářů:

My, sex a aférky – Tomsová, K. 
Deník Gréty Kaiserové – Janečková, K.

Anatomie lži – Brown, D.
Bubny podzimu – Gabaldon, D.

Nebezpečná láska – Petrusová, K.

Naučná literatura:
Zpěvák století Karel Gott

Cuba Libre – cestovatelský bestseller
Reiki – praktické léčení

Želvy – v přírodě a v péči člověka

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

Burza knih
V městské knihovně v Rokytnici proběhne 
v měsíci listopadu tradiční podzimní burza 
starších knih. Knihy budou k prodeji ve vý-
půjční době knihovny. Ceny se budou po-

hybovat od 3,- do 15,- Kč za kus. Zakoupit 
můžete také starší čísla oblíbených časopisů 

za symbolické 2,- Kč za kus.

 V měsíci říjnu mě v knihovně navštívily děti ze školní druži-
ny. Strávili jsme spolu tři odpoledne, kdy přišly tři party žáčků od 
první po sedmou třídu. Paní učitelky z družiny vymyslí totiž na 
každý školní rok zajímavé téma a jemu se věnují. Protože téma le-
tošní zní „Námořníci, piráti, lodě a vše s tím související“, tak jsme 
i v naší knihovně putovali prostřednictvím knížek a slavných auto-
rů po mořích a ostrovech. 
 Zahráli jsme si soutěž, povídali si o knížkách a jako překvapení 
se mezi nás dostavil kapitán Mišel s palubním psem Indym, který 
dětem předvedl vzorný výcvik. Nejlepší adepti na Plavčíka mezi 
knihami získali diplom a čtenářský průkaz. A protože skupiny byly 
tři, máme v knihovně i tři nové Plavčíky mezi knihami – Honzíka 
Šlesingera, Petra Juráska a Nelu Mrázkovou, kteří se ihned aktivně 
zařadili mezi naše čtenáře. A jelikož i ostatní děti byly šikovné 
a musely prokázat hodně znalostí, dostaly na závěr besedy malou 
odměnu všechny. A některé odešly s myšlenkou, že se do knihov-
ny určitě vrátí a stanou se jejími členy.

Vlaďka Jiroutová,
knihovnice

Plavčíci v rokytnické 
knihovně

 Známý slogan, kterým zve SGMR na své připravované zájezdy za po-
znáním. Tyto kvalitně připravené a provedené výlety se pořádají 2x ročně, 
na jaře a na podzim. Zájezdy jsou pod patronací Města Rokytnice v Orlic-
kých horách. Také letos na podzim 3. října 2014 proběhla velice kvalitně 
připravená exkurze do Prahy, hlavního města České republiky.
 V rámci cesty jsme navštívili obě komory Parlamentu České republiky 
(Senát a Poslaneckou sněmovnu), Valdštejnské zahrady a Pražský hrad, 
kde nám byla poskytnuta možnost prohlédnout si prostory, kam se pra-
videlně prohlídky neorganizují. Zájezd svým zaměřením poskytl všem 
účastníkům hodnotné zážitky a představení krás Pražského hradu a také 
poznání, že ne vše je luxus, jak mnohdy vypadají záběry ve sdělovacích 
prostředcích.
 Nutno poděkovat vedle organizátorů také pracovníkům obou komor 
Parlamentu ČR za velice kvalitní výklad a seznámení se s prostory, členu 
hradní stráže, který nás provázel po památkách hradu a vedoucímu kance-
láře předsedy Poslanecké sněmovny.
 Co říci závěrem? Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří se na organiza-
ci a provedení zájezdu podíleli. Počasí se nám vydařilo a tak si myslím, že 
padesát účastníků muselo být spokojeno. Zkrátka „zájezd neměl chybu“. 

Matyáš Břetislav

Neseďte doma…



 Lidé v Rokytnici mají spoustu zajímavých koníčků a občas se 
najde i nějaký méně obvyklý. To je i případ Jaroslavy Walterové, 
která se se svým přítelem věnuje sportovnímu potápění. Krátký 
rozhovor jsme s Jaroslavou, kterou přátelé znají spíš pod pře-
zdívkou „Jájina“, naplánovali na jedno nedělní odpoledne.

Na začátek nám, prosím, řekni, jak ses vlastně k potápění 
dostala?
 Byla jsem několikrát u moře a většinou jsem odjela zklamaná 
z toho, jak vypadá. Chtěla jsem vidět víc, podívat se dolů pod 
hladinu. Cestou z dovolené v Chorvatsku jsme si jednou s pří-
telem řekli: „Ty potápěči, ty se mají, ty se dostanou všude.“ No  
a to byl začátek všeho. Byl srpen roku 2010 a 5. září jsme si 
řekli, že do toho půjdeme, že si uděláme potápěčský kurz. Ten 
se dá absolvovat třeba i v rámci dovolené v zahraničí. My jsme 
si ale vybrali kvalitnější, zhruba tříměsíční kurz tady v Čechách. 
Po jeho absolvování jsme dostali potápěčský průkaz platný po 
celém světě se záznamem o dosažené kvalifikaci. 

Musí člověk hodně šetřit, aby si pořídil potápěčskou výbavu?
 No tak pro naprostý začátek samozřejmě stačí maska, šnorchl 
a ploutve, ale ani potom to není příliš finančně náročné. Z po-
tápění se stala komerční záležitost, vybavení dělá více výrobců  
a vlivem konkurence šly ceny hodně dolů. Navíc v potápěčských 
kurzech je možné si vybavení půjčit a pak si postupně kupovat 
vlastní.

Kde byl tvůj první ponor ve volné přírodě?
 Bylo to v zatopeném lomu Rumchalpa u Jičína. 

Měla si někdy pod vodou nějaký vážnější problém nebo kri-
zovou situaci?
 Já přímo ne, ale můj přítel měl menší problém vlivem zdravot-
ních potíží. To pak ale lékaři vyřešili a odstranili. Může také dojít 
k poměrně běžným problémům, jako je třeba zmrznutí vzducho-
vé automatiky. V těchto případech si musí potápěči pomoct vzá-
jemně.

Musím se zeptat na tvoji potápěčskou svatbu. Kde probíha-
la? A jak jste si řekli ano?
 Měli jsme to v zatopeném lomu Dachov nedaleko obce Ležá-
ky. Pro vyjádření souhlasu byly připravené cedulky, ale nakonec 
jsme si řekli ano při první části obřadu, která probíhala na břehu, 
a pod vodou jsme si dali první manželský polibek.

Jaké zajímavé lokality jsi navštívila?
 Tak například v Rakousku to byla ledovcová jezera s křišťá-
lovou vodou (např. Gosau), v Polsku zatopená obrovská rypadla 
v lomu u Krakova, v Německu jezera Nordhausen a na Korsice 
hejna obrovských kaniců hnědých. Zajímavá byla také v Egyptě 
lokalita St. Johns na hranici se Súdánem, kde jsme se potápěli se 
žraloky (zůstali jsme ale celý…). Velmi jsme si ale také oblíbili 
ponory v Chorvatsku, kde je možné vidět cca od 30 m níže za-
hrady měkkých korálů Gorgonií, langusty, chobotnice, ropušnice 
a dokonce i středomořského tuleně.

No a co další potápěčské plány? Kam se chystáte?
 Chtěli bychom se vydat do jeskynního systému v Mexiku na 
poloostrově Yucatan.

Náš rozhovor
Jaké je to pod hladinou?

Říká se, že občas jsou viděni nějací potápěči na rokytnickém 
koupališti?
 Ano, to jsme my. Využíváme koupaliště k tréninkovým úče-
lům.

Kde se dá v Čechách potápět? 
 V Čechách je 206 potápěčských lokalit - převážně zatopených 
lomů s průměrnou hloubkou 25m, kde se potápíme s přítelem 
celoročně, i v zimě.

Děkuji za příjemné povídání. 
Jiří Koblása

q Přítel u vraku letadla B-17 z 2. sv války. Ten leží u přístavu Ajacio na 
Korsice. V tomto případě pilot letounu přežil. Fotka je z července 2014.

q Potápění na Korsice.

q Potápění na koupališti letos v září.



   Dne 15.10.2014 byla slavnostně 
otevřena a posvěcena opravená 

budova Mateřské školy v Rokytnici 
v Orlických horách

Drakiáda 2014
 V době Hubertů, Halloweenů a Drakiád jsme nemohli zůstat 
pozadu. Na koni se projedeme s Martinem, na Halloween si vy-
robíme dýňové lampičky a Drakiádu jsme pořídili s vlastnoručně 
vyrobenými dráčky podle návodu tety Lídy Hamáčkové. Dráčci 
s brčkem létají i při menším větru, dokud se nevymáchají v mokré 
trávě. Příště musíme zvolit jiný materiál. Ale i tak si děti zasloužily 
diplom a sladkou cenu. I brčka z dráčků se hodí do každého ná-
poje. O šikovnosti našich dětí není pochyb. Ve školce se dokonce 
naučily usmažit bramboráčky a upéct jablečný závin. 
 Děti a učitelky z MŠ Bartošovice                                                       

q Zájem ze strany rokytnických občanů byl opravdu nečekaně 
velký. Přišli velcí i malí z několika generací.

q Školku si roztomile otevřely i ty, kterým hlavně patří – naše 
děti.

q Pásku do opravené školky spolu s panem starostou Petrem 
Hudouskem a paní ředitelkou Vlastou Gallovou pomáhali stří-
hat i žáčci ze školky.

q Paní učitelky a kuchařky připravily opravdu krásný raut pro 
všechny návštěvníky.

q K parádní náladě přispěl oblíbený rokytnický Sbor z hor.
 Text a foto vj



Jedovaté houby – 4. díl
3. Cytotoxické otravy
   Jedy z této kategorie mají na svědomí nejvíce smrtelných 
otrav. Kromě známé muchomůrky zelené sem patří mucho-
můrka jarní a v horských oblastech rostoucí muchomůrka 
jízlivá. Má bílý klobouk, na středu bývá žlutavý až okrově 
krémový.
   Tyto houby obsahují především amatoxiny, které v koneč-
né fázi způsobují odumírání buněk. Bezpříznakové období 
může trvat od 6 do 48 hodin. Pak se objevuje intenzivní zvra-
cení, průjmy a dehydratace. Třetí den se cítí pacient lépe, 
ale čtvrtý až pátý den se začne projevovat těžké poškození 
ledvin a jater. Nastává krvácení, dostaví se problémy s mo-
čením, dýcháním a obvykle nastává koma. Pokud člověk 
přežije, poškození ledvin a jater bývá…. (TAJENKA SHLU-
KOVÉ KŘÍŽOVKY)

Shluková křížovka

VODOROVNĚ: A. Býv. název republik Benin (do r. 1975); 
hl. město Tanzanie; pevná část těla obratlovců. – B. Nadná-
šet; Ladožské jezero; noční dravec, jihoamerické pohoří. – C. 
Slovensky růst; krátký kabát; biblická krajina; závěry hud. 
skladeb. – D. Severoital. město; ???; země mimo vlast. – E. 
Zolovo dílo; hl. město Kuby; autor České mše vánoční; na-
máčecí prostředek. – F. Domácky Jakub; rodinný dům; neví-
ra; nafta. – G. Tlouk; osamělost; hl. město Mali.

SVISLE: 1. Určené; části lid. těla; hromada. – 2. Návštěvník; 
bok; indonéský ostrov. – 3. Odpad při výrobě cukru (krmi-
vo); části kalhot. – 4. Blboun nejapný (vyhynulý pták); hlava 
(expr.); potřeby kovbojů. – 5. Druh psa; rozsáhlý rostl. pás 
v teplých oblastech; bývalá značka limonády; - 6. Svalovina; 
nepříjemnosti; poučka. – 7. Druh brouků; tunelář. - 8. Turist. 
přístřešek; Jan Sladký; hl. město Itálie. – 9. Pokyny; generá-
tor stejnosměrného proudu; blbec (expr.).
   ŘEŠENÍ NA STR. 16

Stanislav Lank

V Informačním centru v Rokytnici můžete za-
koupit krásnou brožurku s historickými obráz-
ky městečka Rokytnice. Jmenuje se Rokytnice 
známá – neznámá, vydali ji majitelé rokytnické-
ho zámku manželé Peškovi a stojí 100,- Kč.

 Oživení kostela na Vrchní Orlici u Bartošovic v Orlických ho-
rách a jeho okolí má již svoji tradici. 26. až 29. září to byla Svě-
týlka.
 Již pátý rok je přes víkend kostel ve dne i v noci osvětlován 
svítidly historickými i současnými na petrolej, olej i svíčky. Zají-
mavé prostředí je doplněno fotografiemi z okolní přírody, psanou 
poezií místních básníků a dojem umocňuje bohatá výzdoba z kvě-
tin a přírodnin.
 Návštěvník si může prohlížet, posedět, popovídat si, rozjímat, 
modlit se… a to v kteroukoliv denní i noční hodinu.
 Jako vždy nechyběla ani hudba. Koncertní maraton nedělního 
odpoledne zahájila písničkářka Jana Bauerová na lidovou harfu, 
následovala Alžběta Trojanová a potulní muzikanti. Poté převzali 
žezlo CAINE + MI - jeden písničkář ve dvou tělech. Závěr patřil 
známé skupině Traband, ale to už byl hluboký večer.
 I přes počáteční problém se zdrojem elektřiny, pokročilý čas 
a chladné počasí byl kostel zcela zaplněn nadšeným publikem. 
Po celý čas byla otevřena oblíbená bretaňská kavárna Pod dubem. 
Kouzlo této kavárny tkví v tom, že je instalovaná pod širým ne-
bem, střechu tvoří pouze koruna mohutného dubu a podávají se 
bretaňské speciality.
 Jak Světýlka, tak letní Mezi horama jsou pořádány na podporu 
obnovy kostela a oživení kdysi vysídlené a zdevastované osady. 
Za dobu konání se našlo mnoho příznivců a obdivovatelů tohoto 
romantického místa, o čemž svědčí řada nadšených zápisů v pa-
mětní knize.
 O tomto víkendu také probíhá nezávisle na Světýlkách pietní 
akt u pomníku příslušníka finanční stráže Josefa Navrátila, který 
zemřel v r. 1938. 
 Za něho a dalších několik desítek hrdinů zde byla sloužena ne-
dělní mše svatá, kde byla také čtena jména všech padlých přísluš-
níků SOS - Stráže ochrany státu. 
 Za pořadatele Světýlek a Mezi horama Petr Zámečník

Světýlka rozzářila nejen 
kostel, ale i lidské duše

PODZIMNÍ AKCE 
V ŘÍČKÁCH

15.11.2014 Lampionový průvod
 - sraz v 16 hodin u kostela



ZŠ Rokytnice O PROJEKTU „MÍSTO NA SLUNCI“

Vlastivědná vycházka – součást 
projektu POD KŘÍDLY ORLICE

 Projekt POD KŘÍDLY ORLICE je zaměřen vlastivědně i příro-
dovědně. Žáci IV. třídy se učí pracovat s mapou, rozeznávat světo-
vé strany, orientovat se ve svém okolí a také jsou vedeni k ochraně 
přírody a znalosti známých míst Orlických hor. 
   Letos byli žáci rozděleni do čtyř skupin – Příroďáčci, Maso-
žravky, Divoká Orlice a Minecrafťáci. V celém projektu si nejlépe 
vedla skupina Masožravky – Míra Pavlišta, Boris Stevens, Petr 
Jurásek a Bětka Hrušková.  
 

JAK PROBÍHALA VLASTIVĚDNÁ 
VYCHÁZKA?

 Ve středu 1. října 2014 jsme ráno odjeli autobusem do Bartošo-
vic. První zastávku jsme měli u hranice s Polskem. Naším úkolem 
bylo, abychom se orientovali podle mapy a kompasu a věděli, kde 
je jaká světová strana. 
 Z Bartošovic jsme pak vyrazili na Zemskou bránu a cestou jsme 
sbírali předměty, které do přírody nepatří. Všichni jsme měli ru-
kavice a igelitové tašky. Bylo neuvěřitelné, co lidé zahazují, např. 
lahve, sáčky od bonbonů a sušenek, plechovky, staré plasty apod.
 Od Zemské brány jsme došli kolem skal k Pašerácké lávce, 
kde na nás čekaly další úkoly a také krásná příroda. Hledali jsme 
na mapě Velkou Deštnou a odpovídali na otázky, jak se správně 
chovat v lese.
   Nakonec jsme jeli autobusem zase domů do Rokytnice. Vycház-
ku jsme si opravdu užili, počasí nám přálo, byli jsme na čerstvém 
vzduchu a navíc udělali něco pro přírodu. 

JAK HODNOTILI VYCHÁZKU SAMI 
ČTVRŤÁCI?

„Nejvíc se mi líbilo, jak jsme sbírali odpadky.“
„Líbilo se mi, jak jsme byli na Zemské bráně a jak jsme přecházeli 
přes Pašeráckou lávku.“
„Líbila se mi celá trasa, Zemská brána i Pašerácká lávka.“
„Nejvíc se mi líbilo, jak jsme plnili úkoly u Pašerácké lávky.“
„Mně se líbilo všechno a také jak jsme nakupovali v penzionu 
v Bartošovicích.“
„Líbilo se mi plnění úkolů, a jak jsme čistili přírodu, protože se 
do toho zapojili všichni.“
 M. Říhová a žáci IV. třídy                                                                                                  

 Tento už tradiční pro-
jekt se letos konal v termí-
nu od 15. - 19. září 2014. 
Místem konání bylo opět 
oblíbené a blízké Julinčino 
údolí.  Akce se účastnilo 19 
žáků 6. třídy pod vedením 
p.uč. Dostála a p.uč. M. Ří-
hové. 
   Tento projekt má žákům 
usnadnit cestu při přechodu 
z prvního na druhý stupeň 
ZŠ. Cílem je, aby se žáci 
více poznali, jak mezi sebou 
tak se svými učiteli, naučili 
se vzájemně spolupracovat 
a řešit různé úkoly a problé-
my. Během týdne se pomo-
cí her, úkolů a soutěží sbližovali více a více. Sbírali také body 
za služby na nádobí, úklid apod. 
 Součástí projektu byla i praktická výchova – poskytování 
první pomoci, zhotovení keramické misky a také stavba pří-
střešku pro přežití v přírodě. Zajímavou sportovní zkušeností se 
pro žáky stala návštěva lanového parku v Říčkách.

Co o „Místu na slunci“ napsali sami 
šesťáci?
„Dobrá a vtipná se mi zdála Módní přehlídka s použitím přírod-
ních materiálů.“
„Uvnitř na chalupě jsme každý den hráli stolní fotbal.“
„Líbilo se mi, jak jsme dělali misky z hlíny.“
„První pomoc mě moc bavila, dozvěděli jsme se dost potřebných 
věcí a pak jsme skoro všechno vyzkoušeli na spolužácích. Už víme, 
co dělat v podobných situacích.“
„Lanový park byl super, i paní učitelka to šla vyzkoušet.“
„Na lanovém parku jsem se hodně bála, ale nakonec jsem došla 
do konce. “
„Nejvíc se mi líbily Hry bez hranic a taky stavět přístřešek.“
„Líbilo se mi divadlo před noční hrou, téma bylo kouzla a magie.“
„Celý týden jsme po troškách sbírali dříví na oheň, předposlední 
den jsme stavěli ohniště a večer opékali párky.“
„Před noční hrou bylo opékání, moc mi to chutnalo.“
„Noční hra byla ze začátku strašidelná, ale pak už to strašidelné 
nebylo.“
„Měli jsme za úkol udělat z přírodního materiálu woodoo panen-
ku, kterou jsme pak na noční hře dali do hrobu a přitom řekli za-
klínadlo. Pak se panenky zakopaly.“
„Nejvíc se mi líbilo, že jsme tam žili jako velká, hodně velká rodi-
na. Myslím, že si to všichni užili.“
„Každý šestý ročník má projekt Místo na slunci a teď byla řada 
na nás, byl to fajn projekt s fajn lidmi.“
„Bylo to fajn, poznali jsme, jaká je naše třída. Poprvé sehraná 
třída.“

 Závěrem bychom rádi poděkovali za spolupráci p. Tuhárské 
a školní jídelně, p. Ungerovi za odvoz všeho potřebného a nako-
nec i matce přírodě za super počasí, neboť nám během celého 
týdne nespadla ani jedna dešťová kapka…
 
 M. Říhová, J. Dostál                                               



 V letním čísle Horského kurýra jsme Vám přinesli informa-
ce a fotografie z velké přestavby školy v Pěčíně. Za neuvěřitelně 
krátkou dobu vzhledem k rozsahu rekonstrukce se podařilo kon-
cem září budovu zkolaudovat. Za (pouhé) čtyři měsíce byly dře-
věné zdi patra objektu nahrazeny zdivem, byly vybourány dřevěné 
stropy a nahrazeny za monolitickou betonovou desku, udělala se 
nová střecha a střešní konstrukce včetně vybudování podkrovních 
učeben. Rozšířilo se sociální zařízení, vybudoval se nový přístup 
do budovy, včetně bezbariérového, nová elektroinstalace, část roz-
vodu topení, zateplení budovy a výměna oken a dveří. Začátkem 
října se do nových krásných prostor vrátily děti. Podle slov ředitel-
ky školy Mgr. Věry Duškové je ve škole stále spousta práce. Stěhují 
se zpět věci, které byly uložené mimo školu, učební pomůcky se 
rovnají do kabinetů, skříní, polic atd. Dále ještě probíhají venkov-
ní úpravy. A až to všechno bude hotové, rádi by Vás zaměstnanci 
školy spolu s dětmi a vedení obce pozvali na Den otevřených dveří. 
Ten se plánuje na polovinu listopadu 2014. V příštím vydání kurýra 
se můžete těšit na fotoreportáž z nových prostor pěčínské školy.

ZS

Pěčínská škola
je chloubou obce

q Škola před rekonstrukcí.

q Škola před rekonstrukcí.

q Škola po rekonstrukci.

 Je měsíc říjen a na základní škole v tomto měsíci probíhá pro-
jekt „týden čaje“, kdy se kromě jiného třídy scházejí na „čajových 
dýcháncích.“ Každá třída má takový čajový dýchánek úplně jiný 
a myslím, že si ho užívají děti i dospělí. Je to taková „brzda“ v sou-
časné uspěchané době.
 I my ve školní družině každoročně ctíme tuto tradici. Vždy 
na jeden den se II. oddělení ŠD změní v čajovnu, která je laděná 
podle celoročního družinového tématu. Letos v ŠD objevujeme 
svět s námořníky a piráty a tak i naše čajovna byla ve znamení 
námořníka.
 V pondělí 20.10. se u nás objevil bývalý kormidelník a ze dve-
ří se linula vůně rumu, protože jsme vařili pravý námořnický čaj 
(samozřejmě bez alkoholu, vždyť čajovna byla zejména pro děti). 
Kormidelník v námořnické uniformě si hověl v houpacím křesle 
a bafal ze své oblíbené dýmky a u toho nám vyprávěl různé his-
torky ze svých plaveb po Labi. Ukázal nám i svoji loď, na které 
se plavil. U vyprávění mohly děti luštit námořnický kriskros a ob-
rázkový kvíz, popíjet výborný námořnický čaj a chroupat sušenky. 
Celkem nám čajovnou prošlo 86 účastníků, z toho 68 dětí. 
 Myslím, že tento den jsme si všichni moc užili a už teď se moc 
těšíme na další čajovnu. Jaká asi bude příští rok…? LT

ČAJOVNA U NÁMOŘNÍKA

• PROŘEZ A ODBORNÉ
OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ

• RIZIKOVÉ KÁCENÍ
• POSUZOVÁNÍ STAVU STROMŮ

Antonín Přibyl - 602 216 516
w w w. a r b o r i s t i k a H K . c z

PROŘEZ A ODBORNÉ OŠETŘOVÁNÍ 
STROMŮ
RIZIKOVÉ KÁCENÍ
POSUZOVÁNÍ STAVU STROMŮ

Antonín Přibyl - 602 216 516
www. a r b o r i s t i k a H K . c z

placená inzerce

Galerie koupí
obrazy, sochy, betlém, knihy,

mince, bankovky, vyznamenání. 
Přijedeme. Tel.: 602 237 489



N
A

B
Í
Z

Í
 S

E
Z

Ó
N

N
Í
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

K
Y
 

J
I
Ž

 O
D

 
1

.2
0

0
,-

 
In

fo
rm

a
ce

, 
o

b
je

d
n

á
v
k
y
:

w
w

w
.o

u
td

o
o
r-

sp
o
rt

.c
z

Te
l:

 6
0
6
 6

4
5
 7

4
3
,

fa
ra

k@
o
u
td

o
o
r-

sp
o
rt

.c
z

S
K

I 
A

R
E
Á

L
 F

A
R

Á
K

N
A

B
Í
Z

Í
 S

E
Z

Ó
N

N
Í
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

K
Y

S
K

I 
A

R
E
Á

L
 F

A
R

Á
K

D
O

 1
5

.1
1

.2
0

1
4

S
L
E
V

A

2
0

%

w
w

w
.
o

u
t
d

o
o

r
-
s
p

o
r
t
.
c
z

S
E
Z
Ó

N
N

Í 
P
E
R
M

A
N

E
N

T
K
Y
 2

0
1
3
-2

0
1
4
 V

Á
M

 V
Y
M

Ě
N

ÍM
E
 N

A
 

S
E
Z
O

N
U

 2
0
1
4
-2

0
1
5
 Z

D
A

R
M

A
. 

P
Ř
ÍJ

Ď
T
E
 S

I 
V
Y
M

Ě
N

IT
 Č

IP
O

V
O

U
 K

A
R
T
U

!

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

l dobíjení telefonů přes terminál 
l kurzové sázení
l sazka, sportka ON-LINE 
l denní tisk l  upomínkové předměty 
l drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné při odběru nad 3000,- Kč bez DPH.

placená inzerce



 A že se povedla! Nezbývá než opět poděkovat – třiceti koním a jejich jezdcům, pořadatelům a všem pomocníkům, bez kterých by 
to nešlo (děvčatům z občerstvení, rozhodčím, řidičům,…). Olince za výborné buchty, manželům Říhovým od Pytláka za milé při-
jetí a skvělé pohoštění, zámeckému pánovi a paní za pěkné zahájení, fotografům, muzikantům a v neposlední řadě počasí. Tak zase 
za rok!  Za SK Wiyrhanea MŠ, foto: L. Kánský, P. Švach

22. ročník Hubertovy jízdy v Rokytnici je za námi!

Olinka Pleslová
Hanka Hanušová
Karel Hykyš - Alima Píseč-
ná
Hospoda Na hřišti
Hotel Rokytenka
Trafika Kuncovi
Exver Food Staré Ždánice

SK Wiyrhanea srdečně 
děkuje sponzorům 

Hubertovy jízdy

PŘIJĎTE SI K NÁM…

…pro vánoční dárky pro děti 

 jídelní miska pro děti do 3 let

 funkční „pirátský šátek“ pro starší děti do 15 let včetně

Dárky vydáváme do 30. 12. 2014

VELKÁ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ o 100 cen 
ke každému dárku. 10 nejhezčích obrázků uveřejníme 
na našich webových stránkách i se jménem autora.

Nezapomeňte si vzít s sebou průkaz pojištěnce dítěte.

Využijte svou návštěvu u nás také k registraci 
do KARTY MÉHO SRDCE.



Z deníku mladých hasičů 
ZÁŘÍ - ŘÍJEN

 Začátkem nového školního roku startuje i nová hasičská sezóna HRY PLA-
MEN 2014-15. A jelikož „Závěrečná hra“, kterou jsme uspořádali poslední 
prázdninovou sobotu, přinesla novou krev především do řad nejmladších hasi-
čů, nebyl důvod dlouho zameškávat a ihned jsme se pustili do příprav na pod-
zimní závody. Především nejnovější mladí hasiči museli rychle vniknout do tajů 
hasičiny a naučit se, co se čím hasí, rozeznat rozdíl mezi hadicí, proudnicí, roz-
dělovačem a dále se naučit další dovednosti potřebné k úspěšnému splnění Zá-
vodu požárnické všestrannosti (ZPV). Tréninky zkušenějších mladých hasičů 
se konaly například i 3x týdně a to za jakéhokoliv počasí.
 První závody, kde měli mladí hasiči možnost prověřit své dovednosti, se ko-
naly 20. září v Lukavici – Lukavický braňáček. Závod byl netypický tím, že 
závodní hlídky byly sestaveny pouze z 3 členů, nikoli z pěti, jak je tomu u ZPV 
zvykem. Z Rokytnice se závodu zúčastnilo celkem 7 závodních hlídek.
 O týden později jsme se zúčastnili závodů v Černovíru (okres Ústí nad Orli-
cí), kde za Rokytnici závodily 3 pětičlenné hlídky.
 Nejdůležitější závody, okresní zahajovací kolo Hry Plamen 2014-15, se ko-
naly 11. října u nás v Rokytnici. Své dovednosti na domácí půdě za Rokytnici 
předvedlo 6 hlídek mladých hasičů, 1 hlídka dorostenek a dva jednotlivci.

Lukavický braňáček

Mladší
(Celkem 

23 hlídek)

23. místo Tomáš Klícha, Pavlik Valášek a Míša Kubinec

20. místo Simona Kalančová, Jituška Klíchová a Michal Mamiňák

15. místo Ondra Fusko, František a Lucinka Klémovi

Starší
(Celkem 

25 hlídek)

25. místo Maruška Fricová, Bára Števková a Ája Horáková

21. místo. Libuška Čtvrtlíková, Sabča Sýkorová a Anežka Říčařová

16. místo Honza Müller, Dominik Mistr a Verča Kalančová

Dorost
(Celkem 2 

hlídky)
2. místo Honza Mamiňák, Josef Hruška a Roman Kolovratník

ZPV Černovír

Mladší
(Celkem 38 

hlídek)
28. místo Kája Luňáčková, Honza Šlesinger, Pavlik Valášek, 

Simona Kalančová a Tomáš Klícha

Starší
(Celkem 38 

hlídek)

34. místo Bára Števková, Ája Horáková, Verča Kalančová, 
Lucka a Verča Dostálovy

27. místo Honza Müller, Dominik Mistr, Libuška Čtvrtlíko-
vá, Sabča Sýkorová a Anežka Říčařová

ZPV Rokytnice

Mladší
(Celkem 21 
družstev)

20. místo

Hlídka A: Míša Maminák, Míša Kubinec, Terka 
Kuncová, Jituška Klíchová, Marie Koukolová

Hlídka B: Ondřej Fusko, Dominik Jurčík, Kamila 
Čtvrtlíková, Samuel Hůlka, Natála Součková

13. místo Tomáš Klícha, Honza Šléza, Pavel Valášek, Karo-
lína Lunáčková, Simona Kalančová

Starší
(Celkem 21 
družstev)

21. místo Filip Thien, Patrik Sokira, Ondra, Roman a David 
Kolovratníkovi

17. místo

Hlídka A: Dominik Mistr, Maruška Fricová, Libuš-
ka Čtvrtlíková, Sabča Sýkorová a Anežka Říčařová

Hlídka B: Verča Kalančová, Ája Horáková, Fran-
tišek Kléma, Verča a Lucka Dostálovy

Dorostenky
(Celkem 5 

hlídek)
5. místo Kristýna Kleinová, Danča Doležalová, Áďa 

Páchová, Maruška a Denisa Fricová

Jednotlivci – 
Mladší dorost

(Celkem 1 
jednotlivec)

1. místo Honza Mamiňák

Jednotlivci – 
Mladší dorost

(Celkem 4 
jednotlivci)

4. místo Josef Hruška

Nejtvrdší hasiči z Rokytnice 
bojovali až na 

Mistrovství České republiky
 Soutěž T.F.A. – Toughest Firefighter Alive - v doslovném pře-
kladu nejtvrdší hasič přežije, je silová a vytrvalostní soutěž, kdy 
je hasič oblečen do kompletního zásahového oděvu, rukavic, přil-
by, zásahových bot a na zádech nese dýchací přístroj – to celé 
o hmotnosti kolem 25 kg, a během závodu ho čekají překážky, 
nástrahy a disciplíny simulující náročné činnosti prováděné u zá-
sahu.
 Historie T.F.A. sahá do počátku 90. let 20. století až do vzdá-
lené Kalifornie v Severní Americe. Firma SCOTT vyrábějící dý-
chací přístroje uvedla na trh nový typ přístroje s přetlakovou au-
tomatikou a několik nadšenců se rozhodlo demonstrovat zvýšené 
nároky kladené na nový typ dýchacího přístroje přímo v praxi. 
Původně mělo jít o simulaci běžné hasičské činnosti s odborným 
monitorováním zúčastněných, avšak hasiči vzápětí z obyčejného 
testování nového produktu udělali soutěž. Hasič - závodník ob-
lečen v zásahové výstroji a výzbroji tahal hadice, běhal po scho-
dech, mlátil kladivem a tahal figurínu do úplného vyčerpání 
za asistence nevěřícího obecenstva, které nechápalo, jak se může 
člověk dobrovolně zničit. Soutěž si rychle získávala takovou 
popularitu, že se v různých modifikacích přenesla až za oceán, 
do Austrálie a Evropy. Čeští hasiči se se soutěží setkávají poprvé 
v roce 1994 na Světových hrách v Perthu (Austrálie) a od té doby 
se začínají soutěže postupně pořádat i u nás, až do dnešní doby, 
kdy bylo prvně pořádáno Mistrovství ČR dobrovolných hasičů 
v T.F.A.
 Rokytničtí hasiči se průběžně několik posledních let vcel-
ku úspěšně zúčastňovali soutěží T.F.A. Při oslavách 140. výro-
čí od založení našeho sboru v roce 2013 a při Srazu Rokytnic 
v roce 2012 byli dokonce sami pořadateli tohoto závodu. Soutěž 
je pravidelně pořádána i pro rokytnické mladé hasiče. Avšak letos 
prvním rokem se naši hasiči rozhodli, že se na závod začnou při-
pravovat hromadně a jejich cílem bude účast na 1. ročníku MČR 
dobrovolných hasičů v T.F.A.
 Přípravy začaly pravidelnými 12 kilometrovými běhy, návště-
vami posilovny a trénováním disciplín, které hasiče při závodech 
mohou potkat – to vše v rámci možností vybavenosti jednotky 
a sboru. Jak čas strávený přípravou přibýval, přibývala i fyzická 
výdrž. Na druhou stranu ubýval počet pravidelně se připravují-
cích hasičů. V průběhu se snažil někdo nový přidat, ale už nestačil 
tempu déle trénujících hasičů.
 Letošní první závody T.F.A. se konaly v obci Mikulovice u Je-
seníku. Závod měl 3 kategorie: 1) OPEN – hasič běží s aktivní 
dýchací technikou, 2) DT pouze jako zátěž a 3) kategorie ženy 
s DT jako zátěž. Bohužel za ženy jsme žádnou závodnici nemě-
li, avšak k výkonu závodnic mohu konstatovat, že i některým 
našim hasičům by dělal problém držet s nimi krok. V kategorii 
OPEN s aktivní DT závodil Petr Buchal. Po cestě všechny čekalo 
roztahování a motání hadic, posun závaží po kolejnici za pomo-
ci palice, transport 80kg figuríny, překonání 2m bariéry, výstup 
na věž s vytáhnutím závaží na laně, průlez tunelem s pneumatika-
mi, přenesení dvou 25kg závaží a trojí otočení traktorové gumy. 
Bezchybným zvládnutím všech nástrah trati se Petr umístil na po-
hárovém 3. místě. V další kategorii, tentokrát bez aktivní DT, zá-
vodil Tonda Hruška a Vojta Zimmer. Vojta po trase obdržel trestné 
body za nevytáhnutí závaží na plošinu, a proto se za svůj výkon 
musel spokojit s 5. místem. Oproti tomu Tonda zvládl celou trať 
bez jediné chyby a s velkým časovým náskokem oproti ostatním 
závodníkům, a proto mu právem náleží pohár za 1. místo.



 Další prověření rokytnických závodníků proběhlo v blízkém 
Klášterci nad Orlicí. Zde všichni závodníci soutěžili pouze v jed-
né kategorii a DT používali jako zátěž. Jednotlivé disciplíny tra-
ti se mírně lišily, např. závodníci museli provést 60 úderů palicí 
do hammerboxu, či překonat dvě bariéry. Při vyhodnocování se 
na 15. místě umístil Tonda Hruška, na 12. místě Vojta Zimmer 
a na 6. místě Petr Buchal z celkových 19 závodníků.
 Účastnit 1. ročníku Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v T.
F.A. se mohlo pouze jedno družstvo o pěti vybraných závodnících 
za každý kraj. Tonda Hruška vzhledem k nedostatku času dobro-
volně vzdal přípravu na MČR. Vojta i Petr se nadále připravovali, 
až nakonec Krajské sdružení hasičů Královéhradeckého kraje při 
setkání v Ústřední hasičské škole v Bílých Poličanech rozhodlo 
o jejich nominaci na MČR za družstvo Královéhradeckého kraje. 
Společně s nimi byli nominováni dva dobrovolní hasiči z Holo-
hlav a jeden z Malšovy Lhoty. 
 Mistrovství se konalo ve Štramberku (cca 40 km jižně od Os-
travy). Na naše závodníky zde prvně čekal etapový závod, tzn., 
že závod je rozdělen na 4 etapy, mezi kterými je cca 3 minuty 
pauza na vydýchání, přesun, doplnění tekutin, atd. V první eta-
pě závodníci roztahovali hadicové vedení s jeho následným čás-
tečným smotáním. V dalším úseku museli 90x udeřit 9kg palicí 
do tzv. hammerboxu, prolézt a pronést tunelem závaží, dále trans-
portovali 90kg figurínu a za pomoci lana přelézali 3m bariéru. 
Ve třetím úseku museli hasiči přemístit a opřít o vysokou plošinu 
dva žebříky, na plošinu následně vylézt a po laně vytáhnout zá-
važí, posledním úkolem pak bylo zapojit proudnici na čerpadlo. 
Posledním úsekem bylo překonání 370 schodů z náměstí až na vr-
chol Štramberské trůby (převýšení cca 70 metrů). To vše v plné 
zásahové výstroji a výzbroji. 
 Oba rokytničtí závodníci měli po prvním úseku pěkně našláp-
nuto, ale bohužel oba pohořeli při překonávání 3m bariéry ve dru-
hém úseku. Hlavním důvodem je, že Vojta ani Petr neměli tuto 
překážku kde při trénincích natrénovat. I přes diskvalifikaci se 
oba pustili do zbývajících úseků s maximálním nasazením a sou-
těž čestně dokončili.
 V hodnocení krajských družstev, především započítaným vý-
konem závodníků z Holohlav a Malšovy Lhoty, se umístili na 11. 
místě z celkových 13 zúčastněných krajů.
 Mistrovstvím ČR ve Štramberku ukončili rokytničtí hasiči zá-
vodní sezónu roku 2014. Ale to neznamená konec úplný. Už nyní 
se rokytničtí hasiči začínají připravovat na závody další sezóny. 
Však na to mají celou zimu, tak uvidíme, kam až to příští rok do-
táhnou, a zdali půjdou v jejich šlépějích i další rokytničtí hasiči.
 JZ
 www.hasicirokytnicevoh.ic.cz

q Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v T.F.A. ve Štramberku.

 Dne 11. října 2014, se v Rokytnici konal zahajovací Závod 
požárnické všestrannosti 43. ročníku hry PLAMEN 2014-2015 
a celoroční činnosti dorosteneckých kolektivů okresu Rychnov 
nad Kněžnou. Rokytnický sbor dobrovolných hasičů pořádal tyto 
závody naposledy na pevnosti Hanička v roce 2003.
 Tyto závody byly soustředěny v areálu chatového tábora HOL-
CIM (nad koupalištěm), kde bylo umístěno hlavní zázemí pro zá-
vodníky – mladé hasiče. Závodní tratě v délce 2, 3 a 5 km byly 
rozmístěny především v lesoparku a přírodním areálu okolo sta-
ré vodárny. Závodu se zúčastnila téměř většina sborů pracujících 
s hasičskou mládeží rychnovského okresu, což je přes 430 závo-
dících mladých hasičů a dorostenců. Závody byly slavnostně za-
hájeny nástupem většiny družstev, na kterém promluvil vedoucí 
hasičské mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou Jiří Řeháček, sta-
rosta města Rokytnice Petr Hudousek a za pořádající sbor Jakub 
Zimmer.
 Volný čas závodníků byl doplněn ukázkami zásahů místních 
hasičů, statickou ukázkou hasičské techniky ze Slatiny, Orlické-
ho Záhoří a Rokytnice. Svoji techniku a vybavení přijela uká-
zat i hlídka Policie ČR z obvodního oddělení v Rokytnici. Dále 
závodníci měli možnost získat informace i praktické zkušenosti 
na stanovišti první pomoci od zdravotnice Verči. Poslední bod do-
provodného programu byl bezplatný vstup pro všechny závodníky 
do muzea Orlických hor Sýpka.
   
 Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří se podíleli finanč-
ně a materiálně na vzniku a pořádání dětských hasičských závodů: 
q Město Rokytnice v Orlických horách, 
q Drogerie Černohous,
q Selka a.s., 
q Masna Hykyš, 
q Pekařství Kalousová a 
q BARVY LAKY Mamiňák. 
 Další velké poděkování patří společnosti HOLCIM, za bez-
platné zapůjčení areálu tábora, majitelům lesů a luk za možnost 
na jejich pozemku pořádat dětské závody a vedení Muzea Or-
lických hor Sýpka za možnost bezplatného vstupu pro všechny 
závodníky. 
 V poslední řadě děkujeme policii, hasičům a zdravotnici 
za předvedení svých dovedností a techniky při doprovodném progra-
mu.  DĚKUJEME za SDH Rokytnice Jakub Zimmer
 Více na www.hasicirokytnicevoh.ic.cz

Hasičské závody po 11 letech 
opět v Rokytnici



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKýCH HORáCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vladimíra 
Jiroutová, redakční rada: Lucie Grunclová DiS, Jiří Koblása, Michaela 
Kotyzová, Zuzana Soběslavová DiS.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT 
s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr se vydává za finanční podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v listopadu 2014. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVá ZáSILKA

Mladší přípravka
 Ve druhé části podzimu se nejen potýkáme s nepříjemnými sou-
peři, ale i s počasím. Rapidně se zhoršuje, což naším nejmenším 
neprospívá. Některé zápasy se musely odehrát v malých počtech. 
Zažíváme však malý posun, kdy od stejných soupeřů nedostáváme 
příděly branek jako v první části. Dokonce se nám podařilo jeden 
zápas vyhrát 11:0. Ostatní jsme sice prohráli, ale kluci začínají 
pravidelně střílet branky.

Starší přípravka
 Charakteristickým rysem pro druhou polovinu soutěže je to, 
že naši svěřenci(kyně) začnou hrát, až kdy soupeř uteče o dvě tři 
branky. Děláme hrubé chyby, ze kterých soupeři těží laciné bran-
ky. My ty své dáváme po individuálních akcích, ale na úkor kom-
binace.
Ohnišov – 1.FC 5:1 (2:1) B: Soběslav Jiří
Rychnov – 1.FC 9:5 (5:1) B: Štěpánek Radim 4x, Halbrštát Matěj
České Meziříčí – 1.FC 5:2 (3:0) B: Štěpánek Radim 2x
Doudleby – 1.FC 7:3 (1:2) B: Štěpánek Radim 2x, Soběslav Jiří
1.FC – Nové Město „B“ 2:6 (2:1) B: Halbrštát Matěj, Soběslav Jiří
1.FC – Opočno 2:5 (1:2) B: Halbrštát Matěj 2x

Mladší žáci
 Herní převaha se vytratila. Zápasy rozhodují neproměněné šan-
ce a špatně zvládnutá řešení v obranné fázi. 
Dobruška/Opočno „A“ – 1.FC 7:5 (3:2) B: Kubík Daniel 5x
Ohnišov – 1.FC 4:3 (2:0) B: Hagara Patrik 2x, Kubík Daniel
1.FC – Rychnov 1:6 (0:3) B: Oravec Benjamin
Dobruška/Opočno „B“ – 1.FC 2:3 (1:0) B: Housek Jakub, Hagara 
Patrik
1.FC – Ohnišov 3:3 (2:0) na PK 3:4 B:Štěpánek Radim, Hagara 
Patrik, Kubík Daniel
Borohrádek – 1.FC 5:0 (2:0)

1.FC Rokytnice v O.h. Starší žáci
 Jiří Števko - trenér starších žáků Vamberk/Doudleby (konkrét-
ně našich hráčů Adama Šenkýře, Radka Štěpánka, Patrika Vencla, 
Stanislava Forcheho a slatinských hráčů Tomáše Kmocha a Jirky 
Hostinského): "Výsledky kolísavé. Kluci jsou schopni jednoznač-
ně vyhrát, ale poté i smolně prohrát. Bojujeme s počtem (často 
doplňujeme z mladších žáků). Naši kluci z Rokytnice teď jezdí 
jednou týdně, je to časově pro ně náročné, ale zapojili se do ko-
lektivu parádně, co se do hry týče i kolektivní atmosféry mužstva 
("kamarádský přístup"). Super, že je hra neomrzela a snesou do-
jíždění, protože v dnešní situaci není možné na místní poměry hrát 
soutěž." 

Muži
Petrovice – 1.FC 4:1 (3:1) B: Jirčík
1.FC – Kostelec n/O „B“ 1:1 (0:0) na PK 7:6 B: Jirčík
Častolovice – 1.FC 2:0 (0:0) 
1.FC – Voděrady „A“ 3:4 (0:2) B: Hůlka, Ďoubek, Koukol
Aktuální informace na www.fcrokytnice.cz

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

q kalendáře a diáře na rok 2015
q létající draky
q lampiony 
q podzimní dekorace
q školní potřeby

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Jedovaté houby – 4. díl

1. Trvalé


